
DIRECTIVE

DIRECTIVA DELEGATĂ (UE) 2021/1269 A COMISIEI 

din 21 aprilie 2021

de modificare a Directivei delegate (UE) 2017/593 în ceea ce privește integrarea factorilor de 
durabilitate în obligațiile de guvernanță a produsului 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

COMISIA EUROPEANĂ,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene,

având în vedere Directiva 2014/65/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 15 mai 2014 privind piețele 
instrumentelor financiare și de modificare a Directivei 2002/92/CE și a Directivei 2011/61/UE (1), în special articolul 16 
alineatul (12) și articolul 24 alineatul (13),

întrucât:

(1) Tranziția către o economie circulară, cu emisii scăzute de carbon, mai durabilă și eficientă din punctul de vedere al 
utilizării resurselor, conformă cu obiectivele de dezvoltare durabilă este esențială pentru asigurarea competitivității 
pe termen lung a economiei Uniunii. În 2016, Uniunea a încheiat Acordul de la Paris (2). Articolul 2 alineatul (1) 
litera (c) din Acordul de la Paris stabilește obiectivul de a consolida răspunsul la schimbările climatice, printre altele 
prin corelarea fluxurilor financiare cu evoluția către o dezvoltare cu un nivel scăzut de emisii de gaze cu efect de 
seră și rezistentă la schimbările climatice.

(2) Recunoscând această provocare, în decembrie 2019 Comisia a prezentat Pactul verde european (3). Pactul verde este 
o nouă strategie de creștere care are drept scop transformarea Uniunii într-o societate echitabilă și prosperă, cu o 
economie modernă, eficientă din punctul de vedere al utilizării resurselor și competitivă, în care începând din 2050 
emisii nete de gaze cu efect de seră să fie 0, iar creșterea economică să fie decuplată de utilizarea resurselor. Pentru 
îndeplinirea acestui obiectiv, trebuie să li se transmită investitorilor semnale clare în ceea ce privește investițiile 
acestora, astfel încât să se evite activele depreciate și să se mobilizeze finanțare durabilă.

(3) În martie 2018, Comisia și-a publicat planul de acțiune „Finanțarea creșterii durabile” (4), care stabilește o strategie 
ambițioasă și cuprinzătoare privind finanțarea durabilă. Unul dintre obiectivele stabilite în acest plan de acțiune este 
reorientarea fluxurilor de capital către investiții durabile pentru a realiza o creștere durabilă și favorabilă incluziunii.

(4) Punerea în aplicare corespunzătoare a Planului de acțiune încurajează cererea de investiții durabile în rândul 
investitorilor. De aceea, este necesar să se clarifice faptul că examinarea factorilor de durabilitate și a obiectivelor 
legate de durabilitate ar trebui să aibă loc în cadrul cerințelor de guvernanță a produsului stabilite în Directiva 
delegată (UE) 2017/593 a Comisiei (5).

(5) Firmele de investiții producătoare și distribuitoare de instrumente financiare ar trebui să ia în considerare factorii de 
durabilitate în procesul de aprobare a produselor pentru fiecare instrument financiar și în alte mecanisme de 
guvernanță și supraveghere a produsului pentru fiecare instrument financiar care urmează să fie distribuit clienților 
aflați în căutare de instrumente financiare având un profil legat de durabilitate.

(1) JO L 173, 12.6.2014, p. 349.
(2) Decizia (UE) 2016/1841 a Consiliului din 5 octombrie 2016 privind încheierea, în numele Uniunii Europene, a Acordului de la Paris 

adoptat în temeiul Convenției-cadru a Națiunilor Unite asupra schimbărilor climatice (JO L 282, 19.10.2016, p. 1).
(3) COM(2019) 640 final.
(4) COM(2018) 97 final.
(5) Directiva delegată (UE) 2017/593 a Comisiei din 7 aprilie 2016 de completare a Directivei 2014/65/UE a Parlamentului European și a 

Consiliului în ceea ce privește protejarea instrumentelor financiare și a fondurilor care aparțin clienților, obligațiile de guvernanță a 
produsului și normele aplicabile la acordarea sau primirea de onorarii, comisioane sau alte tipuri de beneficii pecuniare sau 
nepecuniare (JO L 87, 31.3.2017, p. 500).

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 2.8.2021                                                                                                                                         L 277/137  



(6) Dat fiind că piața-țintă ar trebui să fie stabilită cu un nivel suficient de detaliere, o declarație generală conform căreia 
un instrument financiar are un profil legat de durabilitate nu ar trebui să fie suficientă în acest sens. În schimb, 
firmele de investiții producătoare și distribuitoare de instrumente financiare ar trebui să precizeze care este grupul 
de clienți cu obiectivele legate de durabilitate cărora urmează să li se distribuie instrumentul financiar.

(7) Pentru ca instrumentele financiare cu factori de durabilitate să fie în continuare ușor accesibile și pentru 
consumatorii care nu au preferințe în materie de durabilitate, firmele de investiții nu ar trebui să aibă obligația de a 
identifica grupurile de clienți cu ale căror nevoi, caracteristici și obiective instrumentul financiar cu factori de 
durabilitate nu este compatibil.

(8) Factorii de durabilitate ai unui instrument financiar ar trebui să fie prezentați într-un mod transparent, pentru a-i 
permite distribuitorului să le furnizeze clienților lor sau clienților potențiali informațiile relevante.

(9) Prin urmare, ar trebui să se modifice în consecință Directiva delegată (UE) 2017/593,

ADOPTĂ PREZENTA DIRECTIVĂ:

Articolul 1

Modificări aduse Directivei delegate (UE) 2017/593

Directiva delegată (UE) 2017/593 se modifică după cum urmează:

1. La articolul 1, se adaugă următorul alineat (5):

„(5) «factori de durabilitate» înseamnă factori de durabilitate astfel cum sunt definiți la articolul 2 punctul 24 din 
Regulamentul (UE) 2019/2088 al Parlamentului European și al Consiliului (*).

_____________
(*) Regulamentul (UE) 2019/2088 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 noiembrie 2019 privind 

informațiile privind durabilitatea în sectorul serviciilor financiare (JO L 317, 9.12.2019, p. 1).”

2. Articolul 9 se modifică după cum urmează:

(a) la alineatul (9), primul paragraf se înlocuiește cu următorul text:

„(9) Statele membre prevăd obligația ca firmele de investiții să identifice, la un nivel suficient de detaliere, 
potențiala piață-țintă pentru fiecare instrument financiar și să specifice tipul (tipurile) de client cu ale cărui nevoi, 
caracteristici și obiective, inclusiv eventuale obiective legate de durabilitate, este compatibil instrumentul financiar. 
În cadrul acestui proces, firma identifică grupul (grupurile) de clienți cu ale căror nevoi, caracteristici și obiective 
instrumentul financiar nu este compatibil decât dacă acest instrument financiar ia în considerare factori de 
durabilitate. Atunci când un instrument financiar este produs prin colaborarea mai multor firme de investiții, nu 
este necesar să fie identificată decât o singură piață-țintă.”;

(b) alineatul (11) se înlocuiește cu următorul text:

„(11) Statele membre prevăd obligația ca firmele de investiții să stabilească dacă un instrument financiar 
corespunde nevoilor, caracteristicilor și obiectivelor identificate ale pieței-țintă, examinând inclusiv:

(a) dacă profilul de risc/randament al instrumentului financiar corespunde pieței-țintă;

(b) dacă factorii de durabilitate ai instrumentului financiar, atunci când este cazul, corespund pieței-țintă;

(c) dacă modul de proiectare a instrumentului financiar este determinat de caracteristici care sunt de folos 
clientului, și nu de un model de afaceri a cărui rentabilitate se bazează pe rezultate slabe pentru client.”;

(c) la alineatul (13) se adaugă al doilea paragraf, după cum urmează:

„Factorii de durabilitate ai instrumentului financiar se prezintă în mod transparent și le furnizează distribuitorilor 
informațiile relevante pentru a lua în considerare în mod corespunzător orice obiective legate de durabilitate ale 
clientului sau ale clientului potențial.”;

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 277/138                                                                                                                                         2.8.2021  



(d) alineatul (14) se înlocuiește cu următorul text:

„(14) Statele membre prevăd obligația ca firmele de investiții să își revizuiască cu regularitate instrumentele 
financiare produse, ținând seama de orice eveniment care ar putea influența în mod semnificativ riscul potențial 
pentru piața-țintă identificată. Firmele de investiții analizează dacă instrumentul financiar continuă să corespundă 
nevoilor, caracteristicilor și obiectivelor pieței-țintă, inclusiv eventualelor obiective legate de durabilitate ale 
acesteia, și dacă este distribuit pe piața-țintă sau dacă, dimpotrivă, ajunge la clienți cu ale căror nevoi, caracteristici 
și obiective nu este compatibil.”

3. Articolul 10 se modifică după cum urmează:

(a) la alineatul (2), primul paragraf se înlocuiește cu următorul text:

„(2) Statele membre prevăd obligația ca firmele de investiții să dispună de măsuri adecvate de guvernanță a 
produsului prin care să se asigure că produsele și serviciile pe care intenționează să le ofere sau să le recomande 
sunt compatibile cu nevoile, caracteristicile și obiectivele unei piețe-țintă identificate, inclusiv cu eventualele 
obiective legate de durabilitate ale acesteia, iar strategia de distribuție avută în vedere corespunde pieței-țintă 
identificate. Firmele de investiții identifică și evaluează în mod corespunzător circumstanțele și nevoile clienților pe 
care intenționează să se concentreze, astfel încât să se asigure că interesele clienților nu sunt compromise ca urmare 
a unor presiuni comerciale sau financiare. În cadrul acestui proces, firmele de investiții identifică grupul de clienți cu 
ale căror nevoi, caracteristici și obiective produsul sau serviciul nu este compatibil decât dacă instrumentele 
financiare iau în considerare factori de durabilitate.”;

(b) alineatul (5) se înlocuiește cu următorul text:

„(5) Statele membre prevăd obligația ca firmele de investiții să revizuiască cu regularitate produsele de investiții 
pe care le oferă sau le recomandă și serviciile pe care le furnizează, ținând seama de orice eveniment care ar putea 
influența în mod semnificativ riscul potențial pentru piața-țintă identificată. Firmele verifică cel puțin dacă 
respectivul produs sau serviciu continuă să corespundă nevoilor, caracteristicilor și obiectivelor pieței-țintă 
identificate, inclusiv eventualelor obiective legate de durabilitate ale acesteia, și dacă strategia de distribuție avută în 
vedere continuă să fie adecvată. Firmele analizează din nou piața-țintă și/sau actualizează mecanismele de 
guvernanță a produsului în cazul în care constată că au identificat greșit piața-țintă a unui anumit produs sau 
serviciu sau că produsul sau serviciul nu mai corespunde circumstanțelor pieței-țintă identificate, cum ar fi în cazul 
în care produsul devine nelichid sau foarte volatil ca urmare a unor modificări pe piață.”

Articolul 2

Transpunere

(1) Statele membre adoptă și publică, cel târziu până la 21 august 2022, actele cu putere de lege și actele administrative 
necesare pentru a se conforma prezentei directive. Statele membre comunică de îndată Comisiei textul acestor acte.

Statele membre aplică respectivele acte de la 22 noiembrie 2022.

Atunci când statele membre adoptă aceste acte, ele cuprind o trimitere la prezenta directivă sau sunt însoțite de o astfel de 
trimitere la data publicării lor oficiale. Statele membre stabilesc modalitatea de efectuare a acestei trimiteri.

(2) Comisiei îi sunt comunicate de către statele membre textele principalelor dispoziții de drept intern pe care le adoptă 
în domeniul reglementat de prezenta directivă.

Articolul 3

Intrarea în vigoare

Prezenta directivă intră în vigoare în a douăzecea zi de la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 2.8.2021                                                                                                                                         L 277/139  



Articolul 4

Destinatari

Prezenta directivă se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 21 aprilie 2021.

Pentru Comisie
Președintele

Ursula VON DER LEYEN

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 277/140                                                                                                                                         2.8.2021  


	Directiva delegată (UE) 2021/1269 a Comisiei din 21 aprilie 2021 de modificare a Directivei delegate (UE) 2017/593 în ceea ce privește integrarea factorilor de durabilitate în obligațiile de guvernanță a produsului 

